
 
  
 

 

 

 

 1 

EDITAL 002/2019 
 

XV PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO JURÍDICO DE GRADUAÇÃO DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO 

 
 
A DIRETORA DA ESCOLA SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas para assessoramento do XV Processo Seletivo para Estágio Jurídico de 
Graduação da Defensoria Pública do Estado do Maranhão, resolve: 
 

 
Art. 1º DIVULGAR a alteração do cronograma nos seguintes termos: 

 
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 

 
ATIVIDADES PERÍODO 

Divulgação da lista preliminar de 
candidatos inscritos.  

08/10/2019 

Abertura de prazo para interposição de 
recursos contra inscrições indeferidas 

24 horas após a divulgação da lista 
preliminar de candidatos inscritos (Item 

12 do Edital de Abertura) 
Divulgação de informação do julgamento 
dos recursos, homologação das 
inscrições e divulgação do resultado 
preliminar 

11/10/2019 

 
 
Art. 2º - O presente Edital será publicado no no site da DPE/MA. 

 

São Luís, 04 de outubro de 2019 

 
 

 
Isabella Miranda 

Defensora Pública  
Diretora da Escola Superior da DPE-MA 

 
 
 
 


